8. Paulus PP. VI, venerandae memoriae, de Religiosorum actione 
loquens eorumque alacritatem proferens in lucem, dixit eorundem 
apostolatum « saepe proprietate et ingenii acumine distingui, quae ad 
admirationem perpellant » . 1 3 Quod ad Sanctum Ioannem Bosco perti
net, magnae Familiae spiritualis conditorem, affirmari potest excel
lents eius ingenii notam peculiarem coniungi cum disciplina illa insti-
tutoria, quam ipse appellavit (( rationem ad praecavendum aptam » seu 
« praeventivam ». Hoc ostendit quodam modo summam prudentiae 
paedagogicae ipsius et nuntius est propheticus, quem ipse suis reliquit 
et Ecclesiae universae, consideratus et comprobatus a multis educa
toribus et paedagogiae studiosis. 

Vox « praeventiva », qua is utitur, accipienda est potius quam 
secundum suam grammaticam significationem, secundum copiam no
tarunt peculiarium institutoriae artis huius Sancti. Est imprimis 
commemoranda voluntas praeveniendi maiorum experimentorum or
tum, quae possint vires iuvenis in discrimen vocare aut hunc ad longos 
et duros recuperationis nisus cogere. Inest vero in illa voce etiam 
perspicientia, peculiari cum vehementia habita, insunt optiones accu
ratae, rationes methodologicae, quales : ars educandi modo « positivo », 
quatenus bonum proponitur experientiis consentaneis et iuvenes impli
can tibus, ad alliciendum aptis ob earum dignitatem et pulchritudinem ; 
ars efficiendi ut iuvenes (( intus in animo )) crescant, quatenus libertas 
interior eorum stimulatur et condicionibus eos astringentibus et nimiae 
legum exteriori observantiae obsistitur; ars sibi conciliandi iuvenum 

12 Declaratio de educatione Christiana Gravissimum educationis, prooemium. 
13 Adhortatio Apost. Evangelii nuntiandi (8 m. Decembris 1975), 69: AAS 68 

(1976), p. 59. 
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animos, ut cum laetitia et oblectamento excitentur ad bonum; erra-
tionum emendatio eorumque praeparatio ad futura munera per solidam 
indolis eorum formationem. 

Ut par est, hic paedagogicus nuntius requirit ut educator persuasum 
sibi habeat in omni iuvene, utcumque est abiectus vel depravatus, ad 
bonum efficiendum vires inesse, quae, opportune excitatae, possint ad 
fidei et honestatis electionem perducere. 

Expedit ergo paulum immorari ut breviter consideremus id, quod 
ob providam Verbi Dei resonantiam, est una ex formis paedagogiae 
huius Sancti singularissimis. 

9. Ioannes Bosco vir industriae multiformis et indefatigabilis, per 
vitam suam proposuit efficacissimam institutionem, adeo ut iam ab 
aequalibus eminens educator sit habitus. Paucae paginae, quibus suam 
exposuit paedagogicam experientiam,14 plenam significationem conse
quuntur, solum si conferuntur cum summa diuturnae et amplae expe
rientiae, quam cum iuvenibus vivendo sibi comparavit. 

Eius consilio, educare peculiarem requirit educatoris habitum et 
multiplices modos, in persuasionibus rationis et fidei innixos, qui actio
nem paedagogicam moderantur. In intima parte eius iudicii de hac re 
est « caritas pastoralis », quam ita describit : « Usus rationis "prae
ventivae" nititur totus verbis Sancti Pauli, qui dicit : Caritas benigna 
est et patiens ; omnia suffert et omnia sustinet ». 1 5 Ea ad amandum iuve
nem movet, quicumque est status in quo versatur, ut eum adducat ad 
humanitatis plenitudinem, quae in Christo revelata est, ut ei conscien
tiam praebeat et potestatem vivendi sicut vivit honestus civis filius 
Dei. Ea monstrat et alit vires, quas Sanctus breviter exprimit iam 
claro illo trinomio : <( Ratio, religio, amabilitas ». 1 6 

10. Vox, « ratio » in lumine ponit, secundum veram « humanismi » 
christiani visionem, « valorem » personae, conscientiae, naturae hu
manae, culturae, laboris, vitae socialis, seu omnium illorum « valo
rum », qui sunt necessaria quasi supellex hominis in eius vita familiari, 
civili et publica. In Litteris Encyclicis a verbis Redemptor hominis 

14 Cfr. Il Sistema Preventivo, In « Regolamento per le case della Società di S. Fran
cesco di Sales», Augustae Taurinorum 1877, in Giovanni Bosco, Scritti pedagogici e 
spirituali (a cura di AA. YV.) , LAS Roma 1987, p. 192 ss. 

0 Ibidem, pp. 194-195. 
1 6 Cfr. ibidem, p. 166. 
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incipientibus memoravimus : « Praecipua Ecclesiae via est Iesus Chri
stus : et est ad quemlibet hominem via » . 1 7 

Res significans est animadvertere iam ante amplius centum annos 
Ioannem Bosco magnum momentum tribuisse aspectibus humanis et 
condicioni historicae « subiecti » ; eius libertati, eius ad vitam praepa
rationi et ad munerum professionem, ad officiorum civilium assumptio
nem, in condicione laetitiae et in studiosa proximi cura. Haec proposita 
verbis efficacibus et simplicibus exprimebat, ut « hilaritate », « studio », 
« pietate », « prudentia », « labore », « humanitate ». 

Eius praeclara artis institutoriae forma notatur moderatione et 
respectu rerum concretar um. In eius consilio paedagogico inter se 
egregie coniunctae sunt stabilitas eius quod est essentiale et res histo
ricae fortuito evenientes, res translaticiae et novae. Sanctus vir iuve
nibus viam simplicem proponit et simul officio obstringentem, quae his 
verbis praestantibus et pulchris breviter declaratur : « Honestus civis, 
quia bonus christianus ». 

In summa, (( ratio », cui Ioannes Bosco credit tamquam dono Dei 
et tamquam muneri educatoris pernecessario, bona animi indicat nec
non proposita persequenda, instrumenta et modos adhibenda. « Ratio » 
iuvenes impellit ad participanda, pro sua parte, ea bona cognita et 
comprobata. Ille eam definit etiam « aequum cum ratione consensum », 
ob illud necessarium spatium tribuendum indulgentiae, colloquio et 
immutabili patientiae, in quo perficitur non facile exercitium ratio-
nalitatis.